1/2

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil vinte e três, no Plenário das

Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária

da Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente,

Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os Senhores

Conselheiros: Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Rodrigo

Siqueira Cavalcante, Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel. O Ministério

Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto Procurador Gustavo

Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar o Excelentíssimo

Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da

ata da sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na hora do expediente

passou para a Ordem do Dia: Relatora Conselheira Maria Cleide Costa Beserra:

TC-009199/2013, Aposentadoria, Oseas Moreira da Silva, Prefeitura Municipal-Atalaia,

aprovado acórdão nº 218/2023; TC-004304/2017, Aposentadoria, Alagoas Previdência-

ALPREV, Maria do Socorro Santos, aprovado acórdão nº 219/2023- neste processo o

Senhor Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante se encontra impedido de votar por

ter participação nos autos, quando membro do Ministério Público de Contas; TC-

018746/2017, Aposentadoria, Antônio Barbosa Gama Júnior, Prefeitura Municipal-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 220/2023; TC- 015083/2016, Aposentadoria, Maria

Cícera Nascimento Laurindo, Prefeitura Municipal-Tanque D’Arca, aprovado acórdão

nº 221/2023; TC-017111/2011, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Iracilda Silva,

aprovado acórdão nº 222/2023- neste processo o Senhor Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante se encontra impedido de votar por ter participação nos autos, quando

membro do Ministério Público de Contas; TC-013584/2010, Aposentadoria, Alagoas

Previdência-ALPREV, Clea Calheiros da Silva, aprovado acórdão nº 223/2023; TC-

002391/2017, Aposentadoria, Marlene Sipriano da Silva, Prefeitura Municipal-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 224/2023; TC-011303/2008, Aposentadoria, Alagoas

Previdência-ALPREV, Cícera Maria de Figueredo Gonçalves, aprovado acórdão nº

225/2023. TC-016950/2012, Aposentadoria, Maria das Dores Severiano de Oliveira,

Prefeitura Municipal-Viçosa, aprovado acórdão nº 226/2023; TC-018223/2012,

Aposentadoria, Maria Elza Ferreira dos Santos, Prefeitura Municipal-Viçosa, aprovado

acórdão nº 227/2023. Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante: TC-

012178/2016, Denúncia/Representação, José dos Santos, Jorge Gualberto Pereira,

Prefeitura Municipal-Olho D’Água das Flores, aprovado acórdão nº 228/2023; TC-

000184/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Maria José

Socorro da Silva Luz, aprovado acórdão nº 229/2023; TC-005038/2018, Aposentadoria,

Prefeitura Municipal-Major Isidoro, Telma Vieira Barros, aprovado acórdão nº

230/2023; TC-012939/2022, Denúncia/Representação, Brasiluz Eletrificação e

Eletrônica LTDA, Caroline Moura Mafra, Eliziane Ferreira Costa Lima, Prefeitura

Municipal-Delmiro Gouveia, Rosângela Freire Rocha de Menezes Costa, aprovado

2/2

acórdão nº 231/2023; TC-012919/2022, Denúncia/Representação, Brasiluz Eletrificação

e Eletrônica LTDA, Caroline Moura Mafra, Eliziane Ferreira Costa Lima, Prefeitura

Municipal-Delmiro Gouveia, Rosângela Freire Rocha de Menezes Costa, aprovado

acórdão nº 232/2023; TC-002155/2020, Denúncia/Representação, Associação Alagoana

de Ciclismo, Prefeitura Municipal-Maceió, Rui Soares Palmeira, aprovado acórdão nº

233/2023. Relator Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos: TC-012109/2016,

Denúncia/Representação, Prefeitura Municipal-Pão de Açúcar, aprovado acórdão nº

234/2023; TC-014219/2013, Denúncia/Representação, Secretaria de Estado de

Ressocialização e Inclusão Social, aprovado acórdão nº 235/2023; TC-000709/2013,

Denúncia/Representação, Prefeitura Municipal-Palestina, aprovado acórdão nº

236/2023; TC-002946/2019, Denúncia/Representação, Ministério Público do Estado de

Alagoas-MPC, aprovado acórdão nº 237/2023; TC-010484/2017,

Denúncia/Representação, Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, aprovado acórdão

nº 238/2023; TC-010287/2017, Denúncia/Representação, Prefeitura Municipal-

Maragogi, aprovado acórdão nº 239/2023; TC-014374/2017, Solicitação/Informação,

Prefeitura Municipal-Maceió, aprovado acórdão nº 240/2023; TC-002054/2013,

Denúncia/Representação, Instituto Zumbi dos Palmares, aprovado acórdão nº 241/2023;

TC-004890/2021, Aposentadoria, Diva Maria Moreira Gomes, Roberto Moises dos

Santos, aprovado acórdão nº 242/2023; TC-004340/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Gilvanete Gomes Bezerra Monteiro, aprovado acórdão nº

243/2023; TC-002112/2021, Aposentadoria, Adolfo Bento de Almeida, Alagoas

Previdência-ALPREV, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 244/2023; TC-

006776/2021, Aposentadoria, Amara Joana da Conceição, Roberto Moises dos Santos,

aprovado acórdão nº 245/2023; TC-006806/2021, Aposentadoria, Maria Angélica dos

Passos Bittencout, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 246/2023; TC-

006416/2021, Aposentadoria, Maria José Soares de Assis, Roberto Moises dos Santos,

aprovado acórdão nº 247/2023; TC-001102/2021, Aposentadoria, Ana Virgínia

Medeiros Tavares de Melo, Wilinaldo Valença Silva, aprovado acórdão nº 248/2023;

TC-004882/2017, Atos de Admissão de Pessoal- Contratos Temporários, Prefeitura

Municipal-Matriz de Camaragibe, aprovado acórdão nº 249/2023. Não havendo mais

processos a relatar o Excelentíssimo Senhor Presidente facultou a palavra, não havendo

quem quisesse fazer uso em nome de Deus encerrou a sessão, convocando-os para a

próxima no horário regimental, do que para constar eu, Maria Aparecida Bida

Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos

Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de

Contas.